
UCHWAŁA NR XXVI/185/2013
RADY POWIATU SOKÓLSKIEGO

z dnia 30 sierpnia 2013 r.

w sprawie przyjęcia „Powiatowego programu profilaktycznego w zakresie promowania 
i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zagrożonych przemocą w rodzinie w powiecie sokólskim 

na lata 2013 – 2017"

Na podstawie art. 6 ust 3 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie (Dz. U. Nr 180, poz. 1493, z 2009 r. Nr 206, poz. 1589, z 2010 r. Nr 28, poz. 146, 

Nr 125, poz. 842, z 2011 r. Nr 149, poz. 887) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Powiatowy program profilaktyczny w zakresie promowania 

i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zagrożonych przemocą w rodzinie w powiecie sokólskim na lata 2013 – 2017”. 

§ 2. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Przewodniczący Rady

Kazimierz Łabieniec



Zał�cznik do Uchwały Nr XXVI/185/2013 

Rady Powiatu Sokólskiego 

z dnia 30 sierpnia 2013 r. 

Powiatowy program profilaktyczny w zakresie 

promowania i wdro�enia prawidłowych metod 

wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zagro�onych przemoc� w rodzinie 

w powiecie sokólskim  

na lata 2013-2017 

                                                     



2�

Wst�p 

Program profilaktyczny w zakresie promowania i wdro�enia metod wychowawczych 

w stosunku do dzieci w rodzinach zagro�onych przemoc� w rodzinie w powiecie sokólskim 

na lata 2013-2017, ma na celu udzielanie specjalistycznej pomocy dzieciom zagro�onym 

przemoc� w rodzinie, zwłaszcza w zakresie promowania i wdro�enia prawidłowych metod 

wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagro�onych przemoc� w rodzinie.               

W programie wyznaczono cel główny i cele szczegółowe oraz działania podejmowane na 

terenie powiatu, które w efekcie powinny przyczyni� si� do zmniejszenia skali przemocy               

w rodzinie, wdro�enie prawidłowych metod wychowawczych dzieci w rodzinach zagro�onych 

przemoc�. 

Konieczne jest podj�cie działa� zmierzaj�cych w kierunku edukacji społecznej 

dostarczaj�cej wiedzy o zjawisku przemocy i sposobach radzenia z tym problemem. 

Najwi�kszy efekt z podejmowanych działa� widoczny b�dzie w sytuacji współpracy 

pomi�dzy słu�bami społecznymi zaanga�owanymi w realizacj� zada� dotycz�cych 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 



3�

1. Cele programu 

Celem głównym programu jest zmniejszenie skali przemocy w rodzinie. Realizowany on 

b�dzie przez podejmowanie działa� profilaktycznych w rodzinach z tzw. grupy ryzyka. 

Istotnym jest podejmowanie kompleksowych działa� maj�cych na celu udzielenie 

specjalistycznej pomocy ofiarom, jak równie� promowanie i wdra�anie prawidłowych metod 

wychowawczych dzieci  w rodzinach zagro�onych przemoc� domow�. 

Cel główny programu b�dzie realizowany przez cele szczegółowe: 

1. Zwi�kszenie �wiadomo�ci społecznej z zagro�e� płyn�cych z przemocy w rodzinie. 

2. Udzielanie wsparcia i pomocy rodzinie, w której wyst�puje przemoc domowa. 

3. Pomoc rodzinom dysfunkcyjnym, z problemami opieku�czo-wychowawczymi                      

i zagro�onych przemoc�. 

4. Zapobieganie powielaniu złych wzorców rodzinnych i �rodowiskowych. 

5. Propagowanie prawidłowych metod wychowawczych, postaw rodzicielskich, 

sposobów rozwi�zywania konfliktów w rodzinie, nawi�zywania pozytywnych relacji 

mi�dzy członkami rodziny. 

6. Zapewnienie usług poradniczych, wspieraj�cych i edukacyjnych dla wszystkich rodzin. 

Sposób realizacji programu 

1. Zwi�kszenie �wiadomo�ci społecznej z zagro�e� płyn�cych z przemocy  w rodzinie 

Zadania:

1.1 prowadzenie działa� profilaktyczno-edukacyjnych skierowanych do mieszka�ców 

powiatu w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

1.2 poszerzanie wiedzy o skutkach przemocy w rodzinie,

1.3 prowadzenie działa� o charakterze profilaktyczno-edukacyjnym skierowanych do 

rodziców,

1.4 opracowanie materiałów instrukta�owych, procedur post�powania w przypadku 

wyst�powania przemocy w rodzinie.



4�

2. Udzielanie wsparcia i pomocy rodzinie, w której wyst�puje przemoc domowa 

Zadania:

2.1 wspieranie rodzin, udzielanie pomocy, w tym ze szczególnym uwzgl�dnieniem 

pracy socjalnej, 

2.2 rozwijanie systemu wsparcia dla rodzin b�d�cych w kryzysie, 

2.3 wspieranie rodzin we wzmacnianiu i odzyskaniu zdolno�ci do prawidłowego 

funkcjonowania przez: 

a) prac� socjaln�, 

b) poradnictwo rodzinne, 

c) poradnictwo prawne, 

d) poradnictwo psychologiczne, 

e) poradnictwo pedagogiczne. 

3. Pomoc rodzinom dysfunkcyjnym, z problemami opieku�czo-wychowawczym                           

i zagro�onych przemoc�. 

Zadania:

3.1  współpraca z o�rodkami pomocy społecznej, s�dem rodzinnym, poradniami 

psychologiczno – pedagogicznymi oraz organizacjami pozarz�dowymi w zakresie 

pomocy rodzinom znajduj�cym si� w trudnej sytuacji �yciowej. 

4. Zapobieganie powielaniu złych wzorców rodzinnych i �rodowiskowych 

Zadania:

4.1 wspieranie rodziców w ich funkcjach opieku�czo – wychowawczych, 

4.2 wspieranie rodzin w przezwyci��aniu sytuacji kryzysowej, 

4.3 umo�liwienie rodzicom i dzieciom korzystania z porad socjalnych, prawnych                    

i psychologicznych. 

               

5. Propagowanie prawidłowych metod wychowawczych, postaw rodzicielskich, sposobów 

rozwi�zywania konfliktów w rodzinie, nawi�zywania pozytywnych relacji mi�dzy 

członkami rodziny 

Zadania:

5.1 wspieranie inicjatyw słu��cych budowaniu prawidłowych postaw rodzicielskich, 



5�

5.2 propagowanie i inicjowanie działa� przygotowuj�cych do prawidłowego wychowania 

dzieci, 

5.3 wspieranie rodzin zagro�onych dysfunkcjami: 

a) zapewnienie wsparcia rodzicom maj�cym problemy wychowawcze z dzie�mi, 

b) zapewnienie wsparcia dzieciom maj�cym problemy wychowawcze i edukacyjne, 

c) informowanie o mo�liwo�ci korzystania z dziennych form opieki na dzie�mi 

(�wietlice socjoterapeutyczne, �rodowiskowe domy samopomocy). 

6. Zapewnienie usług poradniczych, wspieraj�cych i edukacyjnych dla wszystkich rodzin. 

Zadania:

6.1 rozwijanie lokalnej infrastruktury informacyjnej, edukacyjnej i terapeutycznej 

wspomagaj�cej rodzin� w rozwi�zywaniu problemów społecznych, 

6.2 współpraca z podmiotami działaj�cymi na rzecz rozwoju i prawidłowego 

funkcjonowania rodzin, zwłaszcza w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

2. Adresatami  programu s�: 

1. Rodziny dotkni�te przemoc�, w tym: 

a) ofiary przemocy, 

b) sprawcy przemocy, 

2. Rodziny prze�ywaj�ce trudno�ci w wypełnianiu funkcji opieku�czo – 

wychowawczych.

3. Dzieci i młodzie� zagro�ona niedostosowaniem społecznym. 

4. Osoby znajduj�ce si� w trudnej sytuacji �yciowej i niedostosowane społecznie. 

3. Realizator programu: 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce we współpracy z: 

1) o�rodkami pomocy społecznej, 

2) komend� powiatow� policji, 

3) s�dem rejonowym – wydziałem rodzinnym, 

4) szkołami i innymi placówkami o�wiatowo – wychowawczymi, 

5) organizacjami pozarz�dowymi, działaj�cymi na rzecz rodziny, 

6) gminnymi komisjami rozwi�zywania problemów alkoholowych, 



6�

7) poradniami psychologiczno-pedagogiczne.  

4. Oczekiwane rezultaty programu 

1. Zwi�kszenie �wiadomo�ci społecznej o zagro�eniach płyn�cych z przemocy                 

w rodzinie. 

2. Zmiana postawy społecznej wobec zjawiska przemocy w rodzinie. 

3. Podniesienie poziomu �wiadomo�ci mieszka�ców powiatu w zapobieganiu zjawisku 

przemocy w rodzinie. 

4. Odpowiednie przygotowanie osób pomagaj�cych ofiarom i sprawcom przemocy                 

w rodzinie. 

5. Zapewnienie nale�ytej opieki dzieciom i rodzinom znajduj�cym si� w trudnej sytuacji 

�yciowej. 

6. Wzmocnienie rodziny w radzeniu sobie z problemami wychowawczymi. 

7. Rozwój wiedzy i umiej�tno�ci rodziców w prawidłowym funkcjonowaniu. 

8. Pomoc rodzinie w rozwi�zywaniu problemów wynikaj�cych z sytuacji kryzysowej. 

9. Koordynacja działa� słu�b i organizacji działaj�cych na rzecz pomocy dziecku 

 i rodzinie, zwłaszcza w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

10. Wzrost �wiadomo�ci społecznej w zakresie mo�liwo�ci uzyskania wsparcia i pomocy 

ze strony instytucji i organizacji pozarz�dowych działaj�cych w powiecie. 

11. Wzrost poczucia bezpiecze�stwa osób zagro�onych przemoc�. 

12. Zmniejszenie ilo�ci rodzin dysfunkcyjnych. 

13. Ograniczenie zjawiska przemocy i towarzysz�cych mu zjawisk patologicznych oraz 

poprawa kondycji rodziny. 



7�

5. Podsumowanie 

W celu osi�gni�cia zamierzonych celów szczegółowych wskazane jest nawi�zywanie 

współpracy z ró�nymi instytucjami, placówkami i organizacjami pozarz�dowymi, które 

swoimi działaniami wspieraj� osoby i rodziny do�wiadczaj�ce przemocy domowej.  

Zakłada si�, �e program przyczyni si� do usprawnienia systemu przeciwdziałania 

przemocy.  

Program ma charakter otwarty i mo�e by� aktualizowany w miar� pojawiaj�cych si�

potrzeb. W lokalnym systemie działa� w obszarze rozwi�zywania problemów społecznych 

rodziny b�dzie brany pod uwag� udział innych podmiotów i instytucji, tak aby program 

stanowił pełne i kompleksowe uj�cie systemu wsparcia i pomocy dla rodzin a zwłaszcza ofiar 

przemocy domowej. 

!



Zał�cznik do Uchwały Nr XXVI/185/2013 

Rady Powiatu Sokólskiego 

z dnia 30 sierpnia 2013 r. 

Powiatowy program profilaktyczny w zakresie 

promowania i wdro�enia prawidłowych metod 

wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach 

zagro�onych przemoc� w rodzinie 

w powiecie sokólskim  

na lata 2013-2017 

                                                     



2�

Wst�p 

Program profilaktyczny w zakresie promowania i wdro�enia metod wychowawczych 

w stosunku do dzieci w rodzinach zagro�onych przemoc� w rodzinie w powiecie sokólskim 

na lata 2013-2017, ma na celu udzielanie specjalistycznej pomocy dzieciom zagro�onym 

przemoc� w rodzinie, zwłaszcza w zakresie promowania i wdro�enia prawidłowych metod 

wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagro�onych przemoc� w rodzinie.               

W programie wyznaczono cel główny i cele szczegółowe oraz działania podejmowane na 

terenie powiatu, które w efekcie powinny przyczyni� si� do zmniejszenia skali przemocy               

w rodzinie, wdro�enie prawidłowych metod wychowawczych dzieci w rodzinach zagro�onych 

przemoc�. 

Konieczne jest podj�cie działa� zmierzaj�cych w kierunku edukacji społecznej 

dostarczaj�cej wiedzy o zjawisku przemocy i sposobach radzenia z tym problemem. 

Najwi�kszy efekt z podejmowanych działa� widoczny b�dzie w sytuacji współpracy 

pomi�dzy słu�bami społecznymi zaanga�owanymi w realizacj� zada� dotycz�cych 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 



3�

1. Cele programu 

Celem głównym programu jest zmniejszenie skali przemocy w rodzinie. Realizowany on 

b�dzie przez podejmowanie działa� profilaktycznych w rodzinach z tzw. grupy ryzyka. 

Istotnym jest podejmowanie kompleksowych działa� maj�cych na celu udzielenie 

specjalistycznej pomocy ofiarom, jak równie� promowanie i wdra�anie prawidłowych metod 

wychowawczych dzieci  w rodzinach zagro�onych przemoc� domow�. 

Cel główny programu b�dzie realizowany przez cele szczegółowe: 

1. Zwi�kszenie �wiadomo�ci społecznej z zagro�e� płyn�cych z przemocy w rodzinie. 

2. Udzielanie wsparcia i pomocy rodzinie, w której wyst�puje przemoc domowa. 

3. Pomoc rodzinom dysfunkcyjnym, z problemami opieku�czo-wychowawczymi                      

i zagro�onych przemoc�. 

4. Zapobieganie powielaniu złych wzorców rodzinnych i �rodowiskowych. 

5. Propagowanie prawidłowych metod wychowawczych, postaw rodzicielskich, 

sposobów rozwi�zywania konfliktów w rodzinie, nawi�zywania pozytywnych relacji 

mi�dzy członkami rodziny. 

6. Zapewnienie usług poradniczych, wspieraj�cych i edukacyjnych dla wszystkich rodzin. 

Sposób realizacji programu 

1. Zwi�kszenie �wiadomo�ci społecznej z zagro�e� płyn�cych z przemocy  w rodzinie 

Zadania:

1.1 prowadzenie działa� profilaktyczno-edukacyjnych skierowanych do mieszka�ców 

powiatu w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

1.2 poszerzanie wiedzy o skutkach przemocy w rodzinie,

1.3 prowadzenie działa� o charakterze profilaktyczno-edukacyjnym skierowanych do 

rodziców,

1.4 opracowanie materiałów instrukta�owych, procedur post�powania w przypadku 

wyst�powania przemocy w rodzinie.



4�

2. Udzielanie wsparcia i pomocy rodzinie, w której wyst�puje przemoc domowa 

Zadania:

2.1 wspieranie rodzin, udzielanie pomocy, w tym ze szczególnym uwzgl�dnieniem 

pracy socjalnej, 

2.2 rozwijanie systemu wsparcia dla rodzin b�d�cych w kryzysie, 

2.3 wspieranie rodzin we wzmacnianiu i odzyskaniu zdolno�ci do prawidłowego 

funkcjonowania przez: 

a) prac� socjaln�, 

b) poradnictwo rodzinne, 

c) poradnictwo prawne, 

d) poradnictwo psychologiczne, 

e) poradnictwo pedagogiczne. 

3. Pomoc rodzinom dysfunkcyjnym, z problemami opieku�czo-wychowawczym                           

i zagro�onych przemoc�. 

Zadania:

3.1  współpraca z o�rodkami pomocy społecznej, s�dem rodzinnym, poradniami 

psychologiczno – pedagogicznymi oraz organizacjami pozarz�dowymi w zakresie 

pomocy rodzinom znajduj�cym si� w trudnej sytuacji �yciowej. 

4. Zapobieganie powielaniu złych wzorców rodzinnych i �rodowiskowych 

Zadania:

4.1 wspieranie rodziców w ich funkcjach opieku�czo – wychowawczych, 

4.2 wspieranie rodzin w przezwyci��aniu sytuacji kryzysowej, 

4.3 umo�liwienie rodzicom i dzieciom korzystania z porad socjalnych, prawnych                    

i psychologicznych. 

               

5. Propagowanie prawidłowych metod wychowawczych, postaw rodzicielskich, sposobów 

rozwi�zywania konfliktów w rodzinie, nawi�zywania pozytywnych relacji mi�dzy 

członkami rodziny 

Zadania:

5.1 wspieranie inicjatyw słu��cych budowaniu prawidłowych postaw rodzicielskich, 



5�

5.2 propagowanie i inicjowanie działa� przygotowuj�cych do prawidłowego wychowania 

dzieci, 

5.3 wspieranie rodzin zagro�onych dysfunkcjami: 

a) zapewnienie wsparcia rodzicom maj�cym problemy wychowawcze z dzie�mi, 

b) zapewnienie wsparcia dzieciom maj�cym problemy wychowawcze i edukacyjne, 

c) informowanie o mo�liwo�ci korzystania z dziennych form opieki na dzie�mi 

(�wietlice socjoterapeutyczne, �rodowiskowe domy samopomocy). 

6. Zapewnienie usług poradniczych, wspieraj�cych i edukacyjnych dla wszystkich rodzin. 

Zadania:

6.1 rozwijanie lokalnej infrastruktury informacyjnej, edukacyjnej i terapeutycznej 

wspomagaj�cej rodzin� w rozwi�zywaniu problemów społecznych, 

6.2 współpraca z podmiotami działaj�cymi na rzecz rozwoju i prawidłowego 

funkcjonowania rodzin, zwłaszcza w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

2. Adresatami  programu s�: 

1. Rodziny dotkni�te przemoc�, w tym: 

a) ofiary przemocy, 

b) sprawcy przemocy, 

2. Rodziny prze�ywaj�ce trudno�ci w wypełnianiu funkcji opieku�czo – 

wychowawczych.

3. Dzieci i młodzie� zagro�ona niedostosowaniem społecznym. 

4. Osoby znajduj�ce si� w trudnej sytuacji �yciowej i niedostosowane społecznie. 

3. Realizator programu: 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce we współpracy z: 

1) o�rodkami pomocy społecznej, 

2) komend� powiatow� policji, 

3) s�dem rejonowym – wydziałem rodzinnym, 

4) szkołami i innymi placówkami o�wiatowo – wychowawczymi, 

5) organizacjami pozarz�dowymi, działaj�cymi na rzecz rodziny, 

6) gminnymi komisjami rozwi�zywania problemów alkoholowych, 



6�

7) poradniami psychologiczno-pedagogiczne.  

4. Oczekiwane rezultaty programu 

1. Zwi�kszenie �wiadomo�ci społecznej o zagro�eniach płyn�cych z przemocy                 

w rodzinie. 

2. Zmiana postawy społecznej wobec zjawiska przemocy w rodzinie. 

3. Podniesienie poziomu �wiadomo�ci mieszka�ców powiatu w zapobieganiu zjawisku 

przemocy w rodzinie. 

4. Odpowiednie przygotowanie osób pomagaj�cych ofiarom i sprawcom przemocy                 

w rodzinie. 

5. Zapewnienie nale�ytej opieki dzieciom i rodzinom znajduj�cym si� w trudnej sytuacji 

�yciowej. 

6. Wzmocnienie rodziny w radzeniu sobie z problemami wychowawczymi. 

7. Rozwój wiedzy i umiej�tno�ci rodziców w prawidłowym funkcjonowaniu. 

8. Pomoc rodzinie w rozwi�zywaniu problemów wynikaj�cych z sytuacji kryzysowej. 

9. Koordynacja działa� słu�b i organizacji działaj�cych na rzecz pomocy dziecku 

 i rodzinie, zwłaszcza w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

10. Wzrost �wiadomo�ci społecznej w zakresie mo�liwo�ci uzyskania wsparcia i pomocy 

ze strony instytucji i organizacji pozarz�dowych działaj�cych w powiecie. 

11. Wzrost poczucia bezpiecze�stwa osób zagro�onych przemoc�. 

12. Zmniejszenie ilo�ci rodzin dysfunkcyjnych. 

13. Ograniczenie zjawiska przemocy i towarzysz�cych mu zjawisk patologicznych oraz 

poprawa kondycji rodziny. 



7�

5. Podsumowanie 

W celu osi�gni�cia zamierzonych celów szczegółowych wskazane jest nawi�zywanie 

współpracy z ró�nymi instytucjami, placówkami i organizacjami pozarz�dowymi, które 

swoimi działaniami wspieraj� osoby i rodziny do�wiadczaj�ce przemocy domowej.  

Zakłada si�, �e program przyczyni si� do usprawnienia systemu przeciwdziałania 

przemocy.  

Program ma charakter otwarty i mo�e by� aktualizowany w miar� pojawiaj�cych si�

potrzeb. W lokalnym systemie działa� w obszarze rozwi�zywania problemów społecznych 

rodziny b�dzie brany pod uwag� udział innych podmiotów i instytucji, tak aby program 

stanowił pełne i kompleksowe uj�cie systemu wsparcia i pomocy dla rodzin a zwłaszcza ofiar 

przemocy domowej. 

!


